
CADERNO 2  9TERÇA-FEIRA, 04 DE NOVEMBRO DE 2014

12/11/2014, correspondente ao triênio 1997/2000.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, 
03 de novembro de 2014.
FLÁVIA CHRISTIANE DE ALCÂNTARA FIGUEIRA
Diretora Administartivo-Financeira

P O R T A R I A Nº 138, DE 22 DE OUTUBRO
DE 2014 - DIOR

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 764578
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 
FINANÇAS, usando das atribuições que lhe confere o § 3º do art. 
7º da Lei nº 7.797, de 14 de janeiro de 2014 - Lei Orçamentária 
Anual - LOA 2014.
RESOLVE :
I – Redefi nir como Contrapartida Estadual os recursos ordinários 
do Tesouro, no valor de R$ 116.173,93 (Cento e Dezesseis Mil, 
Cento e Setenta e Três Reais e Noventa e Três Centavos), na(s) 
dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) da(s) Unidade(s) 
Orçamentária(s), conforme art. 6º, inciso II, art. 7º, inciso II, da 
LOA 2014 , da forma abaixo discriminada(s):
R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

522010342113166298 - SUSIPE 6101 449052 6.088,58

951012645113147499 - NGTM 6101 449051 110.085,35

TOTAL 116.173,93

II - Para seu atendimento reduzir em igual valor as Fontes de 
Recursos da(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) 
da(s) mesma(s) atividade(s) e projeto(s), da forma abaixo 
discriminada(s):
R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

522010342113166298 - SUSIPE 0101 449052 6.088,58

951012645113147499 - NGTM 0101 449051 110.085,35

TOTAL 116.173,93

Art. III - A presente Portaria entrará em vigor nesta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
MARIA DO CÉU GUIMARÃES DE ALENCAR
Secretária de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças

HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DA TOMADA DE PREÇOS 
Nº 001/2014/SETUR

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 764314
HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DA TOMADA DE PREÇOS Nº 
001/2014/SETUR Após conhecido o resultado do julgamento 
do processo licitatório na modalidade Tomada de Preços nº 
001/2013/SETUR, do tipo menor preço global, tendo como objeto 
a Contratação de empresa de engenharia especializada para 
execução, de obra referente a elaboração dos Planos Funcionais, 
do Projeto Executivo e implantação da Sinalização Turística 
na rota turística Belém-Bragança, sob a forma de execução 
indireta, tendo sua tramitação atendida à legislação pertinente, 
HOMOLOGO a licitação supracitada e ADJUDICO o seu objeto à 
empresa abaixo relacionada por atender ao solicitado no Edital 
e apresentar preço compatível ao estimado para esta licitação. 
Empresa: HOME ENGENHARIA CONSTRUTORA INCORPORADORA 
LTDA – EPP CNPJ: 04.722.070/0001-87 Valor Global : R$ 
441.889,52 (quatrocentos quarenta e um mil e oitocentos e 
oitenta e nove reais e cinqüenta centavos) ADENAUER MARINHO 
DE OLIVEIRA GÓES Secretário de Estado de Turismo

AUTORIZAÇÃO DE VIAGEM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 764399
PORTARIA 512/2014/GERH/SETUR

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso 
das competências que lhe são conferidas por meio da Portaria 
079/2012/GRH/SETUR, publicada no DOE 32.261 de 16/10/2012.
CONSIDERANDO Ofício Circular CGASCGIES/DAES/INEP e 

autorização expressa do Sr. Secretário de Turismo.
RESOLVE:
AUTORIZAR a servidora ROSA DE FÁTIMA PEREIRA DE 
CARVALHO, matrícula 2023199/3, a ausentar-se pelo período 
de 05 a 08/11/2014, sem ônus para SETUR.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 24 de Outubro de 2014.
ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA
Diretor de Administração e Finanças

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 764597

Portaria: 518/2014
Objetivo: Conduzir equipe tecnica da DPOT/SETUR
Fundamento Legal: LEI 5.810/94
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
IGARAPE AÇU/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57230575/JOSÉ JORBEM ARAUJO DA SILVA (MOTORISTA) / 4.5 
diárias (Completa) / de 16/11/2014 a 20/11/2014<br
Ordenador: ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 764607

Portaria: 517/2014
Objetivo: Conduzir equipe tecnica da DEPOT/SETUR
Fundamento Legal: LEI 5.810/94
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
PEIXE BOI/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57230575/JOSÉ JORBEM ARAUJO DA SILVA (MOTORISTA) / 3.5 
diárias (Completa) / de 12/11/2014 a 15/11/2014<br
Ordenador: ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA

PORTARIA DE LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 764636

PORTARIA Nº 139/2014–GS/SEICOM, DE 24 DE 
OUTUBRO DE 2014.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO E 
MINERAÇÃO, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas 
pelo Decreto datado de 25/03/2014, publicado no DOE nº 
32.609, de 26/03/2014, e considerando o disposto no art. 81, da 
Lei nº 5.810, de 24/01/1994 e a apresentação do Laudo Médico 
nº 160140ª,
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor ARTUR FERNANDO SILVA MASCARENHAS, 
identidade funcional nº 5057639/4, ocupante do cargo de 
Assessor, lotado nesta SEICOM, 26 (vinte e seis) dias de 
Licença Para Tratamento de Saúde, no período de 06/10/2014 a 
31/10/2014, sem prejuízo de sua remuneração.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARIA AMÉLIA DA SILVA RODRIGUES ENRIQUEZ
Secretária de Estado de Indústria, Comércio e Mineração-
SEICOM.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 764690
TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA N° 010/2014

PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE INDÚSTRIA COMÉRCIO E 
MINERAÇÃO E A UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PARÁ - UEPA
OBJETO: Ações comum de cooperação entre as partes, a serem 
desenvolvidas sob a forma de projetos, cursos e eventos, nas 
áreas de ensino, pesquisa, extensão, saúde, alimentação e 
nutrição.
VIGÊNCIA: 04/11/2014 A 03/11/2019
DATA DA ASSINATURA: 30/10/2014
RESPONSÁVEIS PELA ASSINATURA: Maria Amélia Rodrigues da 
Silva Enriquez, Secretária de Estado de Indústria, Comércio e 
Mineração e Juarez Antônio Simões Quaresma, Reitor da UEPA.

PORTARIA DE FÉRIAS DE DEZEMBRO DE 2014
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 764695

PORTARIA Nº 141/2014–GS/SEICOM, DE 30 DE 
OUTUBRO DE 2014.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO E 
MINERAÇÃO, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas 
pelo Decreto datado de 25/03/2014, publicado no DOE nº 
32.609, de 26/03/2014, e considerando o disposto no art. 74 da 
Lei nº 5.810 de 24 de janeiro de 1994,
RESOLVE:
I.        CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares aos 
servidores abaixo relacionados:

Id. Func. Nome Cargo Período Aquisitivo Período de Gozo

57206439/2 Lindomar Costa Lima Motorista 29/12/12 a 28/12/13 27/10/14 a25/11/14

5897198/1 Marjorie Barros Neves Coordenadora 01/01/14 a 01/01/14 01/12/14 a 30/12/14

54189435/8 Carlos Roberto Gomes Assessor II 13/07/13 a 12/07/14 01/12/14 a 30/12/14

57175685/1 Wilton Marcello Santos 
Teixeira Coordenador 16/11/13 a 15/11/14 01/12/14 a 30/12/14

5377668/2 Rosilene Fabiana Pinheiro Coordenadora 01/11/13 a 31/10/14 02/12/14 a 31/12/14

5897207/1 Helder Abdon Gaspar Coordenador 01/01/13 a 31/12/13 08/12/14 a 06/01/15

II.        DESIGNAR a servidora JUNILCE CARLA DA SILVA 
LOBATO, identidade funcional nº 5900996/1, ocupante do cargo 
de Técnica em Gestão de Desenvolvimento, Ciência, Tecnologia 
e Inovação – Engenheira de Materiais, para substituir a servidora 
MARJORIE BARROS NEVES, identidade funcional nº 5897198/1, 
ocupante do cargo de Coordenadora, no período de 01/12/2014 
a 30/12/2014, face férias regulamentares;
III.        DESIGNAR o servidor EDUARDO HENRIQUE MELO 
RODRIGUES, identidade funcional nº 57201852/3, ocupante do 
cargo de Gerente, para substituir o servidor WILTON MARCELLO 
SANTOS TEIXEIRA, identidade funcional nº 57175685/1, 
ocupante do cargo de Coordenador, no período de 01/12/2014 a 
30/12/2014, face férias regulamentares;
IV.        DESIGNAR a servidora CLÁUDIA MARIA PAES LIMA 
MONTEIRO, identidade funcional nº 5188717/1, ocupante do 
cargo de Secretária de Diretoria, para substituir o servidor 
EDUARDO HENRIQUE MELO RODRIGUES, identidade funcional 
nº 5897198/1, ocupante do cargo de Gerente, no período de 
01/12/2014 a 30/12/2014;
V.        DESIGNAR a servidora LORENA KELLY ALMEIDA DE 
SOUZA, identidade funcional nº 57174989/2, ocupante do cargo 
de Gerente, para substituir a servidora ROSILENE FABIANA 
PINHEIRO, identidade funcional nº 5377668/2, ocupante do cargo 
de Coordenadora, no período de 02/12/2014 a 31/12/2014, face 
férias regulamentares;
VI.        DESIGNAR o servidor LUIZ OTÁVIO DE ALBUQUERQUE 
MARANHÃO JÚNIOR, identidade funcional nº 5897771/2, 
ocupante do cargo de Gerente, para substituir o servidor 
HELDER ABDON GASPAR, identidade funcional nº 5897207/1, 
ocupante do cargo de Coordenador, no período de 08/12/2014 a 
06/01/2015, face férias regulamentares;
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E

EXTRATO DE TERMO DE DOAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 764732
TERMO DE DOAÇÃO N° 001/2014

PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE INDÚSTRIA COMÉRCIO E 
MINERAÇÃO E A UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PARÁ - UEPA
OBJETO: Doação dos bens referentes a 30 computadores, 30 
monitores e 30 nobreaks.
VIGÊNCIA: 04/11/2014 A 03/11/2019
DATA DA ASSINATURA: 30/10/2014
RESPONSÁVEIS PELA ASSINATURA: Maria Amélia Rodrigues da 
Silva Enriquez, Secretária de Estado de Indústria, Comércio e 
Mineração e Juarez Antônio Simões Quaresma, Reitor da UEPA.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 764359
PORTARIA Nº 188 DE 28 DE OUTUBRO DE 2014

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE AGRICULTURA, no uso 
de suas atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental de 15 de janeiro de 2014, publicado no Diário 
Ofi cial nº 32.563 de 16 de janeiro de 2014,
R E S O L V E:
Art. 1º - AUTORIZAR, os servidores abaixo relacionados a 
ausentarem de suas funções, para participar do XX SALON DU 
CHOCOLAT DE PARIS, na cidade de Paris-França, no período 
de 28/10/2014 a 03/11/2014. Sem ônus para o Estado:

MAT. NOME CARGO

22870/1 ARNALDO JORGE MARTINS GERÊNTE III DE ÁREA PRODUÇÃO 
VEGETAL

13293/1 JÚLIO CEZAR PINHEIRO MOREIRA GERÊNTE II DE ÁREA PRODUÇÃO 
VEGETAL

3178595 ALEXANDRE ALBERTO GONÇALVES 
GALVÃO

DIRETOR DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUARIO E FLORESTAL

5053960/1 ANTONIO ALVARO GARCIA BRITO DIRETOR ADMINISTRATIVO FINANCEIRO


